
رئیسی به دنبال رستاخیز شرقی
بعد از ۱۷ سال، رئیس جمهوری ایران وارد جاکارتا شد

شــرق: به نظر می رســد همچنان موضوع خروج دریابان علی 
شــمخانی از شــورای عالی امنیت ملی و روی کارآمدن سردار 
علی اکبــر احمدیــان جای بحــث و تحلیل دارد. حشــمت االله 
فلاحت پیشــه در گفت وگویش با «شرق»، ذیل نگاهی به سنت 

سیاسی - تاریخی در ایران، معتقد است رفتن شمخانی....

احتمالا شاهد خانه تکانی
در «شعام» و وزارت خارجه باشیم

در گفت وگو با حشمت االله فلاحت پیشه عنوان شد

تومــان  ۱۵۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۵۶۱ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۳ مــي   ۲۴     ۱۴۴۴ ذی القعــده   ۴     ۱۴۰۲ خــرداد   ۳ چهارشــنبه 
صفحه  ۳صفحه  ۲

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۴ بخوانید

در «شرق» امروز  می خوانید: «شرق» از چند  و  چون ۲ لایحه متفاوت درباره حجاب گزارش می دهد؛۳ قوه درگیر لایحه حجاب، باغ ایتالیا انبار آهن می شود؟ به مناسبت تجدید چاپ اثری از شاهرخ مسکوب ؛ تعهد دوگانه

بعد از ۱۷ سال یک رئیس جمهور از ایران وارد جاکارتا 
پایتخت اندونزی شد. سفر سید ابراهیم رئیسی به 

اندونزی در شامگاه دوشنبه به دعوت رسمی «جوکو 
ویدودو» همتای خود، در راستای گسترش و تعمیق 
تعاملات اقتصادی و سیاسی با کشورهای آسیایی و 

تنوع بخشی شرکا در حوزه سیاست خارجی انجام شد. 

 اقتصاد دانــان طرفــدار بازار آزاد مهم ترین مســئله جامعه ایران 
را بوروکراســی بزرگ و بــازار کوچک می داننــد و معتقدند تا زمانی  
که بوروکراســی وسیع و گســترده دولتی وجود دارد، عملا نمی توان 
به ســامان اقتصادی و اجتماعی مناسب رسید. پیشــنهاد این گروه، 
کوچک کــردن بوروکراســی اســت که به بزرگــی و آزاد ســازی بازار 
می انجامد و این راه و مســیر درست است. بخشی از تفکر مصیبت بار 
بودن بوروکراسی دولتی برای جامعه و اقتصاد و نوشداروی آن یعنی 
بازگشــت به بازار آزاد به شکست سیاســت های توسعه و اقتصاد در 
آمریکای لاتین برمی گردد که بوروکراسی دولت برای سامان بخشی به 
اقتصاد، مداخلات وســیعی انجام داد و درنهایت با شکست مواجه 
شــد. اقتصاد دانان طرفــدار بازار آزاد این شکســت را دلیل محکمی 
بــرای بدبینی به بوروکراســی دولتی تلقی کردند؛ امــا واقعیت این 
اســت که شکست سیاست های اقتصادی و توســعه ای در آمریکای 
جنوبی بــه ارتباط نامناســب بین بوروکراســی دولتی و بخشــی از 
صنعتگران و سرمایه داران (بخوانید بخش خصوصی) مربوط است. 
کنار گذاشــتن جامعه مدنی در فرایند اقتصاد و توسعه فاجعه بزرگی 
برای این کشورها رقم زد و ســرمایه داران که از حمایت بوروکرات ها 
مطمئن شــدند، به جای تمرکز بر کیفیت تولیدات به نفوذ بیشــتر در 
بوروکراســی دولتی مشغول شدند و پیوندهای فاســدی بین این دو 
گروه ایجاد شد که در غیاب سازو کارهای دموکراتیک (جامعه مدنی) 
به جهت ســرکوب و طرد به ثروتمندشدن بخشی از نخبگان دولتی 

و صنعتی انجامید. 
ادامه در صفحه ۴

هر خسی از رنگ گفتاری بدین ره کی رسد 
درد باید عمرسوز و مرد باید گام زن

سال ها باید که تا یک سنگ اصلی ز آفتاب 
لعل گردد در بدخشان یا عقیق اندر یمن

«سنایی»
ایــن روزها، زادروز اســتاد یگانه دکتر محمدعلی موحد اســت. 
در آســتانه قرن و صدســالگی عمر بابرکتش به بهاران. گاه حجاب 
هم زمانی و معاصربودن ســبب می شــود که منزلت دانشی مردان 
روزگار را درنیابیــم. علامه دهخدا بــه روزگار خویش، یک تنه امثال 
و حکــم و لغت نامــه را آفریــد؛ اما پــس از کودتــای ۲۸ مرداد به 
جــرم ارادتش به زنده یاد دکتر مصدق بــه خانه اش ریختند، پیرمرد 
را به شــدت مضروب کردند و در صبح ســردی بی هیچ بالاپوشی با 
پیکری لرزان به بازجویی کشــاندند. سرانجام او غریبانه درگذشت و 
جز چند نفر از ارادتمندانش کســی در تشییع او شرکت نکرد. همان 
روز خاکسپاری اش... در تشییع جنازه «مهوش» خواننده مبتذل «کی 

میگه کجه» هزاران نفر شرکت کردند... .
به عذر عدم بودجه! چاپ لغت نامه متوقف شــد. نماینده ای در 
مجلس گفت با فروش پهن اســب های پادگان هــا می توان بودجه 
چــاپ لغت نامه را تأمین کــرد. اکنون هم مــن نمی دانم آیا کوی و 
برزن و خانه و خیابانی به نام علامه دهخدا هســت؟ در شهر رم، در 
کنار زیباترین و شــهره ترین نماد رم، «میدان اســپانیا» آپارتمان شاعر 
انگلیسی «کیتس شــلی» که در ۲۶سالگی به سال ۱۸۲۱ درگذشت، 

به گونه موزه ای درآمده... .
در همــان نزدیکی، در خیابــان نامی «کوندوتــی» کافه «گرکو» 
یونانی قــرار دارد، بازمانده از ســال ۱۸۷۵. در این کافه تاریخی میز 
تحریــر هانس کریســتین آندرســن و مبلی که بر آن می نشســت و 
قصه هایش را می نوشــت، برجاســت. نزدیک این کافــه... تابلویی 
سنگی نصب شــده که در آن آمده: در این خانه پدر ادبیات کودکان، 

«هانس کریستین آندرسن» چندی اقامت داشته.
بگذریم... .

دکتــر موحد چونــان رنگین کمانی اســت که در آســمان ایران 
می درخشــد. حقوق دانی یگانه، پژوهنده ای ممتاز، عارفی و جهانی 
بنشســته در گوشــه ای، مورخی منصف، مترجمی متبحر، شــاعری 
شیرین سخن. جمع همه اینها در آینه وجودش متجلی است. بیش از 
همه اینها دکتر موحد، عارفی است فروتن، مهربانی است سایه گستر.
تنوع عمیق آثارش حیرت انگیز است. هم گنجینه «خواب آشفته 
نفت» و هم «کشــاکش دین و دولت» او خواندنی است. مهرش به 
زنده یاد دکتر مصدق او را بر آن داشــت که ســال ها اسناد را بکاود و 
ماجرای نهضت ملی ایران و چهره پاک زنده یاد دکتر مصدق را برای 
نســل نو بنمایاند. پرده ها کنار زند، ابرها براند و خورشید حقیقت را 

رویاروی دل و دیده ما و آیندگان به تماشا نشاند.
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بزرگ یا غیرعقلانی

به احترام دکتر موحد

سـرمـقـالـه

یادداشت

«شرق» از انتخابات پرحاشیه هیئت رئیسه مجلس  و ماجرای برخی از آرای اخذ شده گزارش می دهد«شرق» از انتخابات پرحاشیه هیئت رئیسه مجلس  و ماجرای برخی از آرای اخذ شده گزارش می دهد

قالیباف برای چهارمین و آخرین بار قالیباف برای چهارمین و آخرین بار 
صفحه صفحه ۲۲سکاندار  ریاست مجلس شدسکاندار  ریاست مجلس شد

گلدان جنجالی گلدان جنجالی 

تجار خبر می دهند که واسطه گران به بازار ارز ترجیحی نفوذ کرده و روند واردات را مختل کرده انددلالان نیمایی

دخالت دولت و چهره های پر نفوذ دوره های قبل، انتخابات 
هیئت رئیسه را  بر هم زد

سرنوشت مبهم سفر تیم ملی والیبال به ینگه دنیا

امروز   ، چهل و یکمین سالگرد آزادی خرمشهر است

گزارش «شرق» از محدودیت  حقوقی مادران برای 
حساب بازکردن فرزندانشان

درخواستی برای حضور در دادگاه ۲ روزنامه نگار

تنش در اتاق تهران

ایرانی ها ویزا ندادآمریکا دوباره به 

برای دلاورانی در جناح ایران

مادران بدون حق

وقت دادگاه نیلوفر حامدی و 
الهه محمدی  تعیین شد

۴

۸

۹

۲

۱۲

جامعه شناس و استاد دانشگاه

غلامرضا امامی

حمزه نوذری 

با توجه به انتخابات پیش رو و نظر رهبر معظم انقلاب مبنی بر انتخاباتی پرشور و رقابتی، یادآوری انتخابات 
دوم خرداد ۱۳۷۶ خالی از لطف نیست. شش سال و  اندی از رحلت آیت  االله هاشمی رفسنجانی گذشت. حسرت 
فقدان آن قوه عاقله نظام، در این روزهای ســخت انقلاب، احســاس می  شود؛ اما میراث گران بهای او که همانا 

حکمرانی خوب براساس اعتدال، عقلانیت و واقع گرایی است، پیش روی ماست.
زندگی پربار و پرمشــقت آیت  االله هاشمی، برای رسیدن به هدف بزرگی سپری شد که همانا ساختن کشوری 
آباد، آزاد، پیشــرفته و سرشــار از نشــاط، ســعادت و بهروزی و ارائه الگوی تمدنی موفق برای جهان اســلام و 
انســان  های آزاده در سراســر دنیا بــود. او به ما آموخت در برابــر ابتلائات و ناملایمات، صبور و قوی باشــیم و 

در هر حال خدای متعال را ناظر بر اعمال خود ببینیم.
در ســال ۱۳۷۶ دوران ســازندگی پایان یافت و دولت اصلاحات، ســکان امور را در دســت  گرفت. آیت االله 
هاشمی رفســنجانی انتقال مســالمت  آمیز قدرت را رقم زد و همواره از این اتفاق فرخنده، احساس خوشحالی 
می  کرد. تلقی سردار سازندگی آن بود که مردم به عنوان صاحبان اصلی انقلاب اسلامی، با انتقال قدرت اجرائی،  
نقــش خود را ایفا کنند و همان جایگاهی که بنیان گذار کبیر انقلاب اســلامی برای مردم قائل بود و رأی آنها را 

میزان می  دانست، به  طور واقعی در دست  شان باشد.
در انتخابات ســالم، رقابتی و پرشــور دوم خرداد ۱۳۷۶، سیاست آیت  االله هاشمی هماهنگ با رهبری، حفظ 
بی  طرفی و پیشگیری از برگزاری انتخابات فرمایشی و از پیش تعیین شده بود. او با صداقت و صلابت، کاری کرد 

که آزادى و سلامت انتخابات و وحدت و انسجام همه نیروهاى جامعه حفظ شود.
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از دهه ۱۳۸۰، اصطلاحات روحیه جهادی در کنار روحیه انقلابی در محاورات سیاســی و جناحی رشد 
کــرده و در نیمه دوم دهه ۱۳۹۰ بر گســتره آن افزوده می شــود. دکتر درخشــان در مناظره مورخ چهارم 
اردیبهشت با دکتر غنی نژاد، مشکل اقتصاد ایران را ساختاری دانست  و راه حل آن را داشتن روحیه انقلابی 
بیان کرد. این پرســش ها مطرح می شــود که تعریف دقیق روحیه انقلابی چیســت؟ ویژگی های آن کدام 
اســت؟ چرا تاکنون این روحیه نتوانســته اســت مشــکلات اقتصادی را حل کند؟ روحیه انقلابی در کدام 

دوره های تاریخی و در چه حوزه هایی کاربرد داشته است؟
رهبــری در بیاناتی به تبیین روحیه  جهادی پرداخته اند. از نظر ایشــان، روحیه جهادی به معنای انجام 
کار برای خدا، وظیفه دانستن کار برای مردم، تلاش برای سازماندهی نیروها در راستای خدمت رسانی و در 
تقابل با فرهنگ مادی بیان شده است (بیانات رهبری، ۱۳۹۴/۷/۲۲). ایشان در سال اول دولت نهم، روحیه 
جهادی را اعتقاد به «ما می توانیم»، تلاش خســتگی ناپذیر و اســتفاده از همه ظرفیت وجودی و ذهنی و 

اعتماد به جوان ها بیان کردند (بیانات رهبری، ۱۰/۱۴/ ۱۳۸۴).
ادامه در صفحه  ۵

یادداشت

یادداشت

دوم خرداد ۷۶؛ انتخاباتي درخور

روحیه انقلابی و  اصلاح نظام اقتصادی

محسن هاشمی رفسنجانی

اقتصاددان و استاد دانشگاه مفید
محمدرضا یوسفی شیخ رباط
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